РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОАРХАНГЕЛЬСКИЙ РАЙОН
ГУБКИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
От 24 августа 2011 года

№  5/18-СС

с. Губкино

Принято на 5 заседании сельского Совета народных депутатов

Об утверждении Положения «О порядке установления нумерации домов на территории Губкинского сельского поселения»
В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губкинского сельского поселения Губкинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение  «О порядке установления нумерации домов

на территории Губкинского сельского поселения» (приложение).

2. Настоящее решение обнародовать.

Глава  Губкинского

сельского поселения

 Н.И. Бухтияров

Приложение

к решению Губкинского сельского

Совета народных депутатов

от   24 августа 2011 г.   № 5/18-СС

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке установления нумерации домов на территории Губкинского сельского поселения»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губкинского сельского поселения.

1.2. Положение устанавливает единый порядок  установления нумерации домов на территории Губкинского сельского поселения.

2. Основные термины и понятия

2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- нумерация домов – способ присвоения строениям номеров на улице или в населенном пункте.

- номер дома, здания – идентификатор здания, уникальный в некоторой окрестности (улицы, района), является частью адреса. Как правило, номер дома является целым положительным числом, к которому иногда добавляется буквенный индекс.

- буквенный индекс – необязательная часть адреса, выраженная одной буквой русского алфавита (за исключением букв 3, Ч, Ъ, Ь, О, И, Ы, Ц, Ш, Щ, Я), используемая для расширения адресного пространства.

3. Компетенция органов местного самоуправления Губкинского сельского поселения в области установления нумерации домов

3.1. Губкинский сельский Совет народных депутатов:

- определяет  единые требования, нормы и правила по  установлению нумерации домов.

3.2. Администрация Губкинского сельского поселения:

- осуществляет  исполнительные, распорядительные и контрольные функции по установлению нумерации домов путем их выявления, изменения, нормализации, учета и сохранения;

- информирует население об установлении нумерации домов.

4. Порядок установления нумерации домов на территории Губкинского сельского поселения

4.1. Установление нумерации домов на территории Губкинского сельского поселения  производится в следующих случаях:

- отсутствие номера у жилого дома или здания;

- прием в эксплуатацию вновь построенных жилых домов или зданий;

- в других случаях, когда этого требуют мероприятия по вопросам административно-территориального устройства.

4.2. Решение   о присвоении номера жилому дому или зданию  оформляется постановлением администрации Губкинского сельского поселения.

4.3. Для присвоения  номера жилому дому или зданию   в случае  приема в эксплуатацию вновь построенных жилых домов или зданий   заинтересованные лица обращаются  в администрацию Губкинского сельского поселения   со следующими документами:

- заявление на имя главы Губкинского сельского поселения;

- правоустанавливающие документы на объект недвижимости;

- разрешение на строительство.

4.4. Документы, указанные в п. 4.3 раздела 4 настоящего положения,  рассматриваются администрацией Губкинского сельского поселения в течение 30 дней.

Копия постановления администрации Губкинского сельского поселения о присвоении номера жилому дому или зданию выдается или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия такого решения.

4.5. Нумерация домов или зданий  производится от главного въезда на территорию населенного пункта, при этом четные номера находятся по правую сторону, нечетные – по левую.

4.6. Нумерация домов или зданий,  расположенных между двумя уже имеющими номер домами или зданиями с последовательными номерами, производится путем использования меньшего номера соответствующего объекта с добавлением к нему буквенного индекса.

4.7. Дома, расположенные в глубине застройки, получают номер дома, расположенного на магистрали (улице), за которым они расположены с добавлением буквенного индекса.

4.8. Прочим (неосновным) зданиям, строениям, расположенным на территории владения, присваивается литера номера основного здания.

4.9. Нумерация подъездов в многоквартирных домах осуществляется последовательно по порядку номеров каждого дома (отсчет производится слева направо при ориентации на фасад со стороны входов в подъезд дома).

4.10. Номера квартир устанавливаются последовательно по подъездам.

5. Ответственность за нарушение требований настоящего Положения.

5.1. За нарушение требований настоящего Положения должностные лица и граждане несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством.